
 

  

 

 

  

 

 

 

Céu Azul, Quarta-Feira, 20 de Abril de 2022                                                                                                     Edição Nº: 2976 

 

 

  

   

1 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

dE 
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
Av. Nilo Umberto Deitos, 1426. Centro - CEP - 85840-000 - Céu Azul - PR 

Telefone: (45) 3121-1000 
CNPJ N°. 76.206.473/0001-01 

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010. 

E-mail: diariooficial@ceuazul.pr.gov.br 

DECRETO Nº 6.568, DE 20 DE ABRIL DE 2022. 

 

Concede gozo de licença prêmio a 
Servidor Público Efetivo e dá outras 
providências. 

 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CÉU AZUL, ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas atribuições 
legais, atendendo pedido do requerente e especialmente o disposto no artigo 161 da Lei nº 
617/2007 – Estatuto dos Servidores Públicos, 
 

DECRETA: 
 

Art. 1º Fica concedido, a partir de 25 de abril de 2022, o direito ao gozo de LICENÇA-PRÊMIO, ao 
servidor CRISTIANO SCHIMANIAK, nacionalidade brasileira, RG nº 6.601.671-4/SSP/PR, nomeado 
em 17 de novembro de 2008 para o cargo de Auxiliar Administrativo, matrícula funcional nº 1363-3. 
 
Art. 2º A concessão do direito da licença de que trata o artigo 1º deste Decreto encontra como período 
aquisitivo os exercícios de 2013/2018. 
 
Art. 3º No período de licença o servidor fará jus à percepção da remuneração integral de seu cargo 
efetivo. 
 
Art. 4º Este Decreto entra em vigência na data de sua publicação. 
 
Gabinete do Prefeito de Céu Azul, em 20 de abril de 2022. 
 
 
 
 
 

Laurindo Sperotto 
Prefeito   Municipal 

 



 

  

 

 

  

 

 

 

Céu Azul, Quarta-Feira, 20 de Abril de 2022                                                                                                     Edição Nº: 2976 

 

 

  

   

2 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

dE 
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
Av. Nilo Umberto Deitos, 1426. Centro - CEP - 85840-000 - Céu Azul - PR 

Telefone: (45) 3121-1000 
CNPJ N°. 76.206.473/0001-01 

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010. 

E-mail: diariooficial@ceuazul.pr.gov.br 

 



 

  

 

 

  

 

 

 

Céu Azul, Quarta-Feira, 20 de Abril de 2022                                                                                                     Edição Nº: 2976 

 

 

  

   

3 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

dE 
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
Av. Nilo Umberto Deitos, 1426. Centro - CEP - 85840-000 - Céu Azul - PR 

Telefone: (45) 3121-1000 
CNPJ N°. 76.206.473/0001-01 

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010. 

E-mail: diariooficial@ceuazul.pr.gov.br 

AVISO DE LICITAÇÃO 
 
 

PREGÃO Nº 45/2022 – M.C.A. – Forma Eletrônica  
TIPO DE LICITAÇÃO: Menor Preço - Lote 

 
O Município de Céu Azul, torna público que fará realizar PREGÃO na FORMA ELETRÔNICA, 

através do site  www.bllcompras.org.br “acesso identificado”, licitação na Modalidade de Pregão – 
Forma Eletrônica, tipo de Menor Preço - Lote, objetivando a Aquisição de persianas para atender 
os Departamentos da Administração Municipal  conforme estabelecido no Edital. Valor máximo 
estimado: R$ 32.301,16. 

 
Tendo a licitação a seguinte programação: 
Recebimento das propostas: até as 08:00 horas do dia 10/05/2022. 
Início da sessão de disputa de preços: as 08:30 horas do dia 10/05/2022. 
Referência de tempo: horário de Brasília - DF 
 
A presente licitação destina-se exclusivamente para Micro Empresas – ME, Empresas de 

Pequeno Porte – EPP ou Micro Empreendedor Individual - MEI, para cumprimento com o Artigo 
49 da Lei Complementar Municipal  nº 001/2015; em conformidade com o disposto no Art. 47, 48 
e 49 da Lei Complementar 123/2006 e Lei Complementar nº 147/2014. 

 
A documentação completa se encontra à disposição dos interessados no endereço acima 

mencionado, em horário comercial, podendo também ser obtido diretamente no site 
www.ceuazul.pr.gov.br através do link licitações, ou ainda no site www.bllcompras.org.br. Maiores 
informações poderão ser obtidas junto ao setor de Licitações, ou pelo fone (45) 3121-1000 ou e-mail: 
licitacao@ceuazul.pr.gov.br.  

    Céu Azul, 18 de abril de 2022 
 

 
 
 

LAURINDO SPEROTTO 
Prefeito Municipal 

 



 

  

 

 

  

 

 

 

Céu Azul, Quarta-Feira, 20 de Abril de 2022                                                                                                     Edição Nº: 2976 

 

 

  

   

4 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

dE 
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
Av. Nilo Umberto Deitos, 1426. Centro - CEP - 85840-000 - Céu Azul - PR 

Telefone: (45) 3121-1000 
CNPJ N°. 76.206.473/0001-01 

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010. 

E-mail: diariooficial@ceuazul.pr.gov.br 

AVISO DE LICITAÇÃO 
 

PREGÃO Nº 46/2022 – M.C.A. – Forma Eletrônica 
TIPO DE LICITAÇÃO: Menor preço - item 

 
 

O Município de Céu Azul, torna público que fará realizar PREGÃO na FORMA ELETRÔNICA, 
através do site  www.bllcompras.org.br “acesso identificado”, licitação na Modalidade de Pregão – 
Forma Eletrônica, tipo de Menor preço - item, objetivando a Registro de preço de pneus, protetor e 
câmaras de ar para veículos, máquinas, caminhões e ônibus, para futuras e eventuais 
aquisições para uso nas frotas da administração municipal (o registro de preços terá vigência 
de 12 meses) conforme estabelecido no Edital. Valor máximo estimado: R$ 1.583.906,69 

 
Tendo a licitação a seguinte programação: 
Recebimento das propostas: até as 08:00 horas do dia 11/05/22. 
Início da sessão de disputa de preços: as 08:30 horas do dia 11/05/22. 
Referência de tempo: horário de Brasília - DF 
 
A documentação completa se encontra à disposição dos interessados no endereço acima 

mencionado, em horário comercial, podendo também ser obtido diretamente no site 
www.ceuazul.pr.gov.br através do link licitações, ou ainda no site www.bllcompras.org.br. Maiores 
informações poderão ser obtidas junto ao setor de Licitações, ou pelo fone (45) 3121-1000 ou e-mail: 
licitacao@ceuazul.pr.gov.br.     
 

Céu Azul, 19 de abril de 2022 . 
 

 
 
 
 

LAURINDO SPEROTTO 
Prefeito Municipal 



 

  

 

 

  

 

 

 

Céu Azul, Quarta-Feira, 20 de Abril de 2022                                                                                                     Edição Nº: 2976 

 

 

  

   

5 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

dE 
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
Av. Nilo Umberto Deitos, 1426. Centro - CEP - 85840-000 - Céu Azul - PR 

Telefone: (45) 3121-1000 
CNPJ N°. 76.206.473/0001-01 

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010. 

E-mail: diariooficial@ceuazul.pr.gov.br 

RELATÓRIO DE PARTICIPAÇÃO/HABILITAÇÃO 
 

REF.: Chamamento Público nº. 01/2022 – M.C.A. 
 
 

A comissão de licitação constituída pelos Senhores (as): Jonimar Jung, Moacir Antonio 
Catafesta e Juraci Gallon, comunicam aos interessados no CREDENCIAMENTO DE INSTITUIÇÃO 
FINANCEIRA/BANCÁRIA para execução de serviços de arrecadação de receitas públicas, como: 
impostos, taxas, contribuições de melhorias e demais receitas públicas, através de Documento 
de Arrecadação Municipal - DAM, objeto do Chamamento Público nº. 01/2022 – M.C.A., que a 
empresa abaixo identificada apresentou requerimento de credenciamento, e que após a análise e 
verificação do requerimento e da documentação apresentada julgou a mesma conforme abaixo: 

 

Nome da Proponente  
Credenciada 

CNPJ Julgamento 

Coooperativa de Crédito de Cascavel e Região 
– SICOOB CREDICAPITAL 

04.529.074/0005-02 Habilitada 

Banco do Brasil S.A 00.000.000/0001-91 Habilitada 

 
Comunica, outrossim, que fica aberto o prazo recursal de 5 (cinco) dias úteis, em conformidade com a 
Lei 8.666/93.                                                                                                                          

 
Céu Azul, 20 de abril de 2022. 

 
Comissão de Licitação:  
 
 
 
 

_______________ 
Jonimar Jung 

Presidente 
 

___________________ 
Moacir Antonio Catafesta 

Membro 
 

____________________ 
Juraci Gallon 

Membro 

 



 

  

 

 

  

 

 

 

Céu Azul, Quarta-Feira, 20 de Abril de 2022                                                                                                     Edição Nº: 2976 

 

 

  

   

6 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

dE 
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
Av. Nilo Umberto Deitos, 1426. Centro - CEP - 85840-000 - Céu Azul - PR 

Telefone: (45) 3121-1000 
CNPJ N°. 76.206.473/0001-01 

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010. 

E-mail: diariooficial@ceuazul.pr.gov.br 

 

PORTARIA N.º 007/2022, 20 DE ABRIL DE 2022. 
 
 

Designa Vereador para o recebimento e gestão de 
recursos através do Regime de Adiantamentos, para 
despesas de pequena monta e de pronto pagamento, 
na forma do que preceitua a Lei Municipal nº 
1463/2014 de 24 de junho de 2014 e dá outras 
providências. 
 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE CÉU AZUL, Estado do Paraná, no uso de suas 
atribuições legais, e com base na Lei Municipal n.º 1463/2014, de 24 de junho de 2014,  

 
RESOLVE: 

 
Art. 1º Designar o Vereador Rodrigo Pereira Maranhão, brasileiro, CPF n.º 052.374.419-63, para o 
recebimento e gestão de valores decorrentes do Regime de Adiantamentos, com fulcro nos preceitos 
da Lei Municipal nº 1463/2014, de 24 de junho de 2014, com o objetivo de suportar despesas de 
pequena monta e de pronto pagamento, de caráter eventual, decorrentes de viagem à cidade de 
Brasília, Distrito Federal, para participar da “XXIII Marcha a Brasília em Defesa dos Municípios”, 
promovida pela CNM – Confederação Nacional de Municípios, com saída no dia 25 de abril e retorno 
no dia 28 de abril de 2022, em Brasília, Distrito Federal - DF, com despesas com transportes em geral 
fora da sede do Município, com vigência nos dias 25, 26, 27 e 28 de abril de 2022. 
Parágrafo único. Os adiantamentos a que se refere o “caput” deste artigo serão concedidos na forma 
do que preceitua o caput do art. 3º, Parágrafo único, da Lei Municipal n.º 1463/2014, configurando-se 
Adiantamento de Base Eventual. 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em contrário. 
Sala da Presidência da Câmara Municipal de Céu Azul, 20 de abril de 2022. 
 
 
 

 
Enivaldo Gregório Dalmás 

Presidente 
 

PODER LEGISLATIVO 



 

  

 

 

  

 

 

 

Céu Azul, Quarta-Feira, 20 de Abril de 2022                                                                                                     Edição Nº: 2976 

 

 

  

   

7 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

dE 
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
Av. Nilo Umberto Deitos, 1426. Centro - CEP - 85840-000 - Céu Azul - PR 

Telefone: (45) 3121-1000 
CNPJ N°. 76.206.473/0001-01 

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010. 

E-mail: diariooficial@ceuazul.pr.gov.br 

EXTRATO DE CONTRATO 
 
 

 
DISPENSA DE LICITAÇÃO: N.º 003/2022 
 
CONTRATANTE:  CÂMARA MUNICIPAL DE CÉU AZUL - PARANÁ 
CONTRATADO:  GENTE SEGURADORA S.A - CNPJ 90.180.605/0001-02  
                                   Rua: Floriano Peixoto 450–Centro Histórico–Porto Alegre RS.  
OBJETO:  CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM SEGUROS DE 

AUTOMÓVEIS PARA SEGURO DO VEÍCULO VOYAGE 
CONFORTLINE/HIGHLINE 1.6 8V, ANO 2015/2016, PLACA BAD – 7539 DA 
CÂMARA MUNICIPAL DE CÉU AZUL. 

VALOR:  R$ 1.146,14 (UM MIL, CENTO E QUARENTA E SEIS REAIS E QUATORZE 
CENTAVOS). 

PAGAMENTO:  À VISTA 
VIGÊNCIA: 20 DE ABRIL DE 2022 A 19 DE ABRIL DE 2023 
DATA:   20 DE ABRIL DE 2022 
ASSINATURA:  ENIVALDO GREGÓRIO DALMÁS 
                                   (Presidente do Legislativo) 
  
   MARCELO WAIS 
                                   (Diretor) CPF- 632.005.380-15 RG – 70009036166 – SSP/RS 



 

  

 

 

  

 

 

 

Céu Azul, Quarta-Feira, 20 de Abril de 2022                                                                                                     Edição Nº: 2976 

 

 

  

   

8 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

dE 
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
Av. Nilo Umberto Deitos, 1426. Centro - CEP - 85840-000 - Céu Azul - PR 

Telefone: (45) 3121-1000 
CNPJ N°. 76.206.473/0001-01 

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010. 

E-mail: diariooficial@ceuazul.pr.gov.br 

EXTRATO DE CONTRATO 
 
 

DISPENSA DE LICITAÇÃO: N.º 002/2022 – art. 24, XVII, da Lei nº 8.666/93 
CONTRATANTE:   Câmara Municipal de Céu Azul - Paraná 
CONTRATADO:   Matceu Monitoramento Eletrônico Ltda. - ME 
OBJETO:  Contratação de Empresa Especializada em Prestação de Serviços de 

Monitoramento de Sistema de Segurança, Com Atendimento Tático 
Móvel, nas Dependências da Câmara Municipal De Céu Azul. 

VALOR:  R$ 4.320,00 (quatro mil trezentos e vinte reais). 
PAGAMENTO:        Mensal no valor de R$ 360,00 (trezentos e sessenta reais). 
DATA/VIGÊNCIA:   20/04/2022 a 19/04/2023 
ASSINATURA:   Enivaldo Gregório Dalmas 
    Mauro Sergio Meotti 
 



 

  

 

 

  

 

 

 

Céu Azul, Quarta-Feira, 20 de Abril de 2022                                                                                                     Edição Nº: 2976 

 

 

  

   

9 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

dE 
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
Av. Nilo Umberto Deitos, 1426. Centro - CEP - 85840-000 - Céu Azul - PR 

Telefone: (45) 3121-1000 
CNPJ N°. 76.206.473/0001-01 

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010. 

E-mail: diariooficial@ceuazul.pr.gov.br 

ATO DA PRESIDÊNCIA N.º 010/2022, 20 DE ABRIL DE 2022. 
 
 

Autoriza viagem e pagamento de diárias. 
 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE CÉU AZUL, Estado do Paraná, no uso das atribuições 
que legalmente lhes são conferidas, 

R E S O L V E: 
 

Art. 1º Autoriza os Vereadores Enivaldo Gregório Dalmás, Jairo Alairso Heinemann, Rodrigo Pereira 
Maranhão e Wilson Luiz Coelho para participar da “XXIII Marcha a Brasília em Defesa dos Municípios”, 
promovida pela CNM – Confederação Nacional de Municípios, com saída no dia 25 de abril e retorno 
no dia 28 de abril de 2022, em Brasília, Distrito Federal - DF.  
Art. 2º Fica autorizado o pagamento de quatro diárias, para os Agentes Políticos mencionados no artigo 
anterior, para fins de ressarcimento de despesas com alimentação e hospedagem. 
Art. 3º As despesas decorrentes da execução deste Ato da Presidência correrão por conta de dotação 
própria do orçamento vigente. 
Art. 4º Este Ato da Presidência entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em contrário. 
Sala da Presidência da Câmara Municipal de Céu Azul, 20 de abril de 2022. 

 
 
 
 
 

Enivaldo Gregório Dalmás 
Presidente 

 


		2022-04-20T19:30:18-0300




